
106 – São Paulo, 123 (135) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I terça-feira, 23 de julho de 2013

de Direito FRANCISCO MENEGUCCI ZAIDEL, RG. 47.065.975-0, 
fazendo jus, mensalmente, nos termos da Resolução PGE 47, de 
28-06-2011, à bolsa de 32, 7715% do valor fixado para o cargo 
de Procurador do Estado Nível I, da Escala de Vencimentos ins-
tituída pelo artigo 2º da Lei Complementar 724, de 15-07-1993, 
de conformidade com o artigo 9º do Decreto 56.013, de 15-07-
2010, correndo a despesa no atual exercício, pelo Subelemento 
339036-13 - Programa do Trabalho 02-12-2400.1510.10000 à 
conta Código Local 40.01.019 (Procuradoria Regional de Presi-
dente Prudente) do orçamento vigente.

(PORTARIA CG-E 349/2013)
Credenciando, como estagiárias, para exercerem, na Pro-

curadoria Regional de Santos, atividades compatíveis com seus 
conhecimentos acadêmicos, nos termos da Lei 8.906, de 4 de 
julho de 1994, que dispõe sobre o Estatuto da Advocacia e 
a Ordem dos Advogados do Brasil, as estudantes de Direito 
AMANDA PATRÍCIA TAVARES DE SOUZA, RG. 42.001.948-0 e 
SABRINA DOS SANTOS CHAVES, RG. 40.792.874-1, fazendo jus, 
mensalmente, nos termos da Resolução PGE 47, de 28-06-2011, 
à bolsa de 32, 7715% do valor fixado para o cargo de Procu-
rador do Estado Nível I, da Escala de Vencimentos instituída 
pelo artigo 2º da Lei Complementar 724, de 15-07-1993, de 
conformidade com o artigo 9º do Decreto 56.013, de 15-07-
2010, correndo a despesa no atual exercício, pelo Subelemento 
339036-13 - Programa do Trabalho 02-12-2400.1510.10000 à 
conta Código Local 40.01.011 (Procuradoria Regional de Santos) 
do orçamento vigente.

(PORTARIA CG-E 350/2013)
Credenciando, como estagiário, para exercer, na Procura-

doria Regional de Campinas, atividades compatíveis com seus 
conhecimentos acadêmicos, nos termos da Lei 8.906, de 4 de 
julho de 1994, que dispõe sobre o Estatuto da Advocacia e a 
Ordem dos Advogados do Brasil, o estudante de Direito GIULLIA-
NO RODRIGUES DUARTE, RG. 14.175.875, fazendo jus, mensal-
mente, nos termos da Resolução PGE 47, de 28-06-2011, à bolsa 
de 32, 7715% do valor fixado para o cargo de Procurador do 
Estado Nível I, da Escala de Vencimentos instituída pelo artigo 2º 
da Lei Complementar 724, de 15-07-1993, de conformidade com 
o artigo 9º do Decreto 56.013, de 15-07-2010, correndo a despe-
sa no atual exercício, pelo Subelemento 339036-13 - Programa 
do Trabalho 02-12-2400.1510.10000 à conta Código Local 
40.01.014 (Procuradoria Regional de Campinas) do orçamento 
vigente. (PORTARIA CG-E 351/2013)

 Despacho do Senhor Procurador Geral do Estado 
Adjunto, respondendo pelo expediente da PGE/SP, de 
22-7-2013

no Processo PGE/GDOC 18629-575284/2013. Interessado: 
Procuradoria Regional da Grande São Paulo. Assunto: Contrata-
ção da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos..

“Ratifico, nos termos do artigo 26 da Lei federal 8.666/93, 
com a redação dada pelo artigo 17 da Lei federal 11.107/2005, 
a inexigibilidade de licitação declarada pela senhora Procura-
dora do Estado Chefe da Procuradoria Regional da Grande São 
Paulo, no que concerne à contratação da Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos – ECT para a prestação dos serviços de 
postalização de correspondências e aerogramas.”

 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

 Despacho da Diretora do Departamento de Adminis-
tração, de 22-7-2013

No Processo nº GDOC 18548-741782/2013 – Convite BEC 
19908/2013 – Objeto: Aquisição de chás - Com fundamento 
na competência a mim delegada pela Resolução PGE 83, de 
19-10-1994, e para os efeitos do disposto no inciso VI do artigo 
43 da Lei federal 8.666/93, com alterações posteriores, combi-
nado com o inciso VI do artigo 40 da Lei estadual 6.544/89 e 
alterações posteriores, homologo o resultado do Convite BEC 
19908/2013 e adjudico o seu objeto às empresas MSL Distribui-
dora Ltda. – EPP (itens 1, 2 e 5 a 9), Empório P.A.C. Ltda. – ME 
(item 3) e Supermercado Morada do Sol Ltda. (item 4).

 CONSELHO DA PROCURADORIA GERAL 
DO ESTADO

 Comunicado
Extrato da Ata da 24ª Sessão Ordinária-Biênio 2013/2014
Data da Realização: 19-07-2013
Processo: 18575-197764/2013
Interessado: Secretaria da Justiça e da Defesa a Cidadania
Localidade: São Paulo
Assunto: Afastamento da Procuradora do Estado Drª Bere-

nice Maria Giannella para, com prejuízo dos vencimentos, mas 
sem das demais vantagens do cargo, exercer o cargo de Presi-
dente da Fundação Centro de Atendimento Socioeducativo ao 
Adolescente – CASA, no período de 24-06-2013 a 31-12-2013.

Relator: Conselheiro Adalberto Robert Alves
Retirado de pauta com pedido de vista do Conselheiro 

Daniel Carmelo P. Rodrigues.
Inclusão À Pauta
Processo: 18591-467113/2013
Interessado: Procuradoria Judicial
Localidade: São Paulo
Assunto: XLIII Concurso de admissão de estagiários de 

direito
Relatora: Conselheira Rosana Martins Kirschke
Deliberação CPGE 096/07/2013: O Conselho deliberou, por 

unanimidade de votos, nos termos do voto da Relatora, homo-
logar a lista de aprovados no concurso realizado, autorizando-se 
o credenciamento de acordo com a lista classificatória e com o 
número de vagas disponíveis.

 PROCURADORIA FISCAL
 Comunicado
Relação de compras efetuadas no período de Janeiro de 

2013 a maio 2013 nos termos do Art. 16 da Lei Federal nº 
8666/93 e atualizada pela Lei Federal nº 8883/94,

PGE – 100084-254813/2013
Modalidade: Convite BEC
Empresa: Maria Leda Marioto
Quantidade: 35 unidades
Descrição: Cartucho de toner HP sendo 20 unidades ref. 

C7115A E 15 unidades ref. C4092A
Valor unitário: R$ 72,00 para o C7115A e R$ 71,00 para 

o C4092A
Valor total: R$ 2.505,00
Empresa: Tavares Processamento de Dados Serv. E Com. 

Ltda.-ME
Quantidade: 16 unidades
Descrição: Cartucho de toner Lexmark ref. 12ª6860
Valor unitário: R$ 278,90
Valor total: R$ 4.462,40
Empresa: F.L.C. Cartuchos e Toners Ltda. – ME
Quantidade: 10 unidades
Descrição: Cartucho de toners Lexmark ref. 12A5845
Valor unitário: R$ 250,00
Valor total: R$ 2.500,00
PGE - 1000084-525714/2013
Modalidade: Convite BEC
Empresa: Sismar Comércio de Computadores Ltda. – EPP
Quantidade: 20 unidades
Descrição: Cilindro fotocondutor Lexmark ref. E250X22G
Valor unitário: R$ 75,00
Valor total: R$ 1.500,00
PGE – 1000084-436707/2013
Modalidade: Ata de registro de preços nº 01/2013
Empresa: Comercial Lux Clean Ltda. – EPP
Quantidade: 150 caixas
Descrição: Papel toalha 2D 23x21x2000 fls.

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 11 a 13 do Decreto 
58.052, de 16-05-2012, na Resolução PGE 19, de 15-06-2012, e 
na Resolução PGE 21, de 25-06-2012,

Resolve:
Artigo 1º - Designar, para compor a Comissão de Avaliação 

de Documentos e Acesso – CADA da Procuradoria Geral do 
Estado, a Senhora RITA ALEXANDRE IVETA DO PRADO (DIRE-
TOR I), RG. 20.499.615-6, do Departamento de Administração, 
para representar a área de administração geral, no lugar do 
Senhor Belmiro Corrêa de Camargo, R.G. 9.558.082-7, que fica 
dispensado das atribuições inerentes à condição de membro da 
CADA da PGE

Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Portarias da Procuradora do Estado Chefe de Gabine-
te, de 22-7-2013

Port. 336 a 351
Cancelando, a pedido, a partir de 11-07-2013, as creden-

ciais de estagiários outorgadas aos estudantes de Direito ARI 
ROCHA FERRAZ JÚNIOR, RG. 20.226.603 e RICHELLE BARBOSA 
CARCANHA, RG. 47.826.993-6, para exercerem, na Procuradoria 
Regional de Sorocaba, atividades compatíveis com seus conhe-
cimentos acadêmicos, nos termos da Lei 8.906, de 4 de julho de 
1994, que dispõe sobre o Estatuto da Advocacia e a Ordem dos 
Advogados do Brasil, com fundamento no artigo 12, inciso V, do 
Decreto 56.013, de 15-07-2010.

(PORTARIA CG-E 336/2013)
Cancelando, a partir de 24-07-2013, em virtude de conclu-

são de curso, a credencial de estagiária outorgada à estudante 
de Direito ANA LUIZA DA SILVA UNELLO, RG. 33.447.950-2, para 
exercer, na Procuradoria Regional de Campinas, atividades com-
patíveis com seus conhecimentos acadêmicos, nos termos da Lei 
8.906, de 4 de julho de 1994, que dispõe sobre o Estatuto da 
Advocacia e a Ordem dos Advogados do Brasil, com fundamento 
no artigo 12, inciso VII, do Decreto 56.013, de 15-07-2010.

(PORTARIA CG-E 337/2013)
Cancelando:
a pedido, a partir de 10-07-2013, a credencial de estagiário 

outorgada ao estudante de Direito FLAVIO DOS SANTOS SILVA 
LISBÔA, RG. 33.071.895-2, para exercer, na Procuradoria Fiscal, 
atividades compatíveis com seus conhecimentos acadêmicos, 
nos termos da Lei 8.906, de 4 de julho de 1994, que dispõe sobre 
o Estatuto da Advocacia e a Ordem dos Advogados do Brasil, 
com fundamento no artigo 12, inciso V, do Decreto 56.013, de 
15-07-2010. 

(PORTARIA CG-E 338/2013)
Cancelando, a pedido, a partir de 03-07-2013, a credencial 

de estagiário outorgada ao estudante de Direito EDSON DA 
SILVA MACEDO, RG.47.245.586-2, para exercer, na Procuradoria 
do Patrimônio Imobiliário, atividades compatíveis com seus 
conhecimentos acadêmicos, nos termos da Lei 8.906, de 4 de 
julho de 1994, que dispõe sobre o Estatuto da Advocacia e a 
Ordem dos Advogados do Brasil, com fundamento no artigo 12, 
inciso V, do Decreto 56.013, de 15-07-2010.

(PORTARIA CG-E 339/2013)
Cancelando, a pedido, a partir de 18-06-2013, a credencial 

de estagiário outorgada ao estudante de Direito ANDERSON 
CARVALHO PEREIRA, RG. 15.242.557-85, para exercer, na Pro-
curadoria do Patrimônio Imobiliário, atividades compatíveis com 
seus conhecimentos acadêmicos, nos termos da Lei 8.906, de 4 
de julho de 1994, que dispõe sobre o Estatuto da Advocacia e 
a Ordem dos Advogados do Brasil, com fundamento no artigo 
12, inciso V, do Decreto 56.013, de 15-07-2010. (PORTARIA 
CG-E 340/2013)

a pedido, a partir de 10-06-2013, a credencial de estagiário 
outorgada ao estudante de Direito DENIS PINTO MIRANDA, RG. 
12.966.921, para exercer, na Procuradoria Judicial, atividades 
compatíveis com seus conhecimentos acadêmicos, nos termos 
da Lei 8.906, de 4 de julho de 1994, que dispõe sobre o Estatuto 
da Advocacia e a Ordem dos Advogados do Brasil, com funda-
mento no artigo 12, inciso V, do Decreto 56.013, de 15-07-2010.

(PORTARIA CG-E 341/2013)
Cancelando, a pedido, a partir de 01-07-2013, as cre-

denciais de estagiários outorgadas aos estudantes de Direito 
ELIAS NASCIMENTO DOS SANTOS, RG. 35.398.313-5 e JESSICA 
MAIARA DANNI, RG. 47.882.355-1, para exercerem, na Procura-
doria Judicial, atividades compatíveis com seus conhecimentos 
acadêmicos, nos termos da Lei 8.906, de 4 de julho de 1994, que 
dispõe sobre o Estatuto da Advocacia e a Ordem dos Advogados 
do Brasil, com fundamento no artigo 12, inciso V, do Decreto 
56.013, de 15-07-2010. (PORTARIA CG-E 342/2013)

a pedido, a partir de 15-07-2013, a credencial de estagiário 
outorgada ao estudante de Direito JOAQUIM RIBEIRO NETO, RG. 
53.914.752-7, para exercer, na Procuradoria Judicial, atividades 
compatíveis com seus conhecimentos acadêmicos, nos termos 
da Lei 8.906, de 4 de julho de 1994, que dispõe sobre o Estatuto 
da Advocacia e a Ordem dos Advogados do Brasil, com funda-
mento no artigo 12, inciso V, do Decreto 56.013, de 15-07-2010.

(PORTARIA CG-E 343/2013)
Cancelando, a pedido, a partir de 24-06-2013, a credencial 

de estagiária outorgada à estudante de Direito JHANAYNA KRIS-
THIANE GIMENES SIQUEIRA, RG. 21.716.127-3, para exercer, na 
Procuradoria Judicial, atividades compatíveis com seus conheci-
mentos acadêmicos, nos termos da Lei 8.906, de 4 de julho de 
1994, que dispõe sobre o Estatuto da Advocacia e a Ordem dos 
Advogados do Brasil, com fundamento no artigo 12, inciso V, do 
Decreto 56.013, de 15-07-2010.

(PORTARIA CG-E 344/2013)
Cancelando, a partir de 12-06-2013, a credencial de 

estagiário outorgada ao estudante de Direito CLERISTON DA 
SILVA MORAES, RG. 45.390.473-7, para exercer, na Procuradoria 
Judicial, atividades compatíveis com seus conhecimentos aca-
dêmicos, nos termos da Lei 8.906, de 4 de julho de 1994, que 
dispõe sobre o Estatuto da Advocacia e a Ordem dos Advogados 
do Brasil, com fundamento no artigo 12, inciso III, do Decreto 
56.013, de 15-07-2010.

(PORTARIA CG-E 345/2013)
Cancelando, a partir de 30-06-2013, em virtude de conclu-

são de curso, a credencial de estagiária outorgada à estudante 
de Direito ANDREZA SIRQUEIRA XAVIER, RG. 26.483.340-5, para 
exercer, na Procuradoria Regional de Santos, atividades compa-
tíveis com seus conhecimentos acadêmicos, nos termos da Lei 
8.906, de 4 de julho de 1994, que dispõe sobre o Estatuto da 
Advocacia e a Ordem dos Advogados do Brasil, com fundamento 
no artigo 12, inciso VII, do Decreto 56.013, de 15-07-2010.

(PORTARIA CG-E 346/2013)
Cancelando, a partir de 05-07-2013, a credencial de esta-

giário outorgada ao estudante de Direito FRANKLIN BEZERRA 
DA SILVA, RG. 14.222.121-06/BA, para exercer, na Procuradoria 
Regional de Santos, atividades compatíveis com seus conheci-
mentos acadêmicos, nos termos da Lei 8.906, de 4 de julho de 
1994, que dispõe sobre o Estatuto da Advocacia e a Ordem dos 
Advogados do Brasil, com fundamento no artigo 12, inciso III, do 
Decreto 56.013, de 15-07-2010.

(PORTARIA CG-E 347/2013)
Cancelando, a pedido, a partir de 10-07-2013, a credencial 

de estagiária outorgada à estudante de Direito ISABELLA GAR-
RIDO, RG. 47.874.357-9, para exercer, na Procuradoria Regional 
de Presidente Prudente, atividades compatíveis com seus conhe-
cimentos acadêmicos, nos termos da Lei 8.906, de 4 de julho de 
1994, que dispõe sobre o Estatuto da Advocacia e a Ordem dos 
Advogados do Brasil, com fundamento no artigo 12, inciso V, do 
Decreto 56.013, de 15-07-2010.

(PORTARIA CG-E 348/2013)
Credenciando, como estagiário, para exercer, na Procu-

radoria Regional de Presidente Prudente, atividades compatí-
veis com seus conhecimentos acadêmicos, nos termos da Lei 
8.906, de 4 de julho de 1994, que dispõe sobre o Estatuto da 
Advocacia e a Ordem dos Advogados do Brasil, o estudante 

 COORDENADORIA DE FISCALIZAÇÃO 
AMBIENTAL

 Comunicado
PROCESSO SMA Nº.: 6754/2010
Interessado: - CBRN/CA
Assunto: - Processo de Contratação de Serviços Comuns – 

Contratação de fornecimento de alimentação preparada para o 
Centro Técnico Regional de Santos.

Chamamento Público
Comunicamos a todos os interessados que se encontra 

aberto, a partir desta data, na Coordenadoria de Fiscalização 
Ambiental – Secretaria de Estado do Meio Ambiente, Processo 
4.754/2010, credenciamento de restaurantes situados num raio 
de 2 km da sede do Centro Técnico Regional de Santos, sito 
à Republica dos Estados Unidos da Venezuela, 75 – Ponta da 
Praia – Santos/SP, visando o fornecimento de refeições para os 
servidores desta Coordenadoria.

O Termo de Referencia poderá ser consultado no site da 
Secretaria de Meio Ambiente. (http://www.ambiente.sp.gov.br/
editais/category/instituicao/secretaria-do-meio-ambiente/), ou 
obtido diretamente no Departamento de Suprimentos e Apoio 
à Gestão de Contratos, sito à Av. Prof. Frederico Hermann Júnior, 
345 – Prédio 1 – 6º andar – Alto de Pinheiros – São Paulo – SP.

Os representantes dos estabelecimentos interessados deve-
rão se dirigir à Republica dos Estados Unidos da Venezuela, 
75 – Ponta da Praia – Santos/SP, para entrega da documentação 
solicitada no Termo de Referência. Eventuais esclarecimentos 
poderão ser obtidos através do telefone (11) 3133-3979 ou por 
e-mail contratos@ambiente.sp.gov.br

CFA, 17-07-2013.

 COORDENADORIA DE PARQUES 
URBANOS

 Apostilas do Responsável, de 22-7-2013
Contrato 04/2009/GS
Reajuste
notadamente a previsão do artigo 72, III, “b”, do Decreto 

57.933/12 e nos termos do parágrafo 8º do artigo 65 da Lei 
Federal 8.666/1993 e do parágrafo 8º do artigo 62 da Lei Esta-
dual 6.544/19899, AUTORIZO o reajuste de preços referente à 
prestação de serviços de limpeza, asseio e conservação predial 
para o Pomar Urbano, conforme demonstrativo de cálculo às fls. 
1694/1695, Contrato 04/2009/GS, Processo SMA 13.394/2009, 
bem como a realização da despesa calculada em R$ 1.308,58, 
valor necessário para suprir as parcelas mensais reajustadas. De 
acordo com informação divulgada no site www.cadterc.sp.gov.
br, o índice de janeiro de 2012 a janeiro de 2013, para presta-
ção de serviços de limpeza, asseio e conservação predial, é de 
1,0561 – 5,61% (cinco inteiros e sessenta e um centésimos).

Processo SMA 13.394/2009
Contrato 27/2012/SAA
Reajuste
notadamente a previsão do artigo 72, III, “b”, do Decreto 

57.933/12 e nos termos do parágrafo 8º do artigo 65 da Lei 
Federal 8.666/1993 e do parágrafo 8º do artigo 62 da Lei 
Estadual 6.544/19899 AUTORIZO o reajuste de preços referente 
à prestação de serviços de vigilância/segurança para o Parque 
Dr. Fernando Costa, conforme demonstrativo de cálculo às fls. 
643/641, Contrato 27/2012/SAA, Processo SMA 11.565/2012, 
bem como a realização da despesa calculada em R$ 104.499,70, 
valor necessário para suprir as parcelas mensais reajustadas. De 
acordo com informação divulgada no site www.cadterc.sp.gov.
br, o índice de janeiro de 2012 a janeiro de 2013, para presta-
ção de serviços de limpeza, asseio e conservação predial, é de 
1,0561 – 5,61% (cinco inteiros e sessenta e um centésimos).

Processo SMA 11.565/2012
Contrato 02/2011/Gs
Reajuste
notadamente a previsão do artigo 72, III, “b”, do Decreto 

57.933/12 e nos termos do parágrafo 8º do artigo 65 da Lei 
Federal 8.666/1993 e do parágrafo 8º do artigo 62 da Lei 
Estadual 6.544/19899, AUTORIZO o reajuste de preços referente 
à prestação de serviços de vigilância/segurança patrimonial 
para o Parque Belém, conforme demonstrativo de cálculo às fls. 
1300/1301, Contrato 02/2011/GS, Processo SMA 6.995/2012, 
bem como a realização da despesa calculada em R$ 49.867,00 
referentes ao exercício de 2013, valor necessário para suprir 
as parcelas mensais reajustadas. De acordo com informação 
divulgada no site www.cadterc.sp.gov.br, o índice de janeiro de 
2012 a janeiro de 2013, para prestação de serviços em geral, é 
de 1,0561 – 5,61% (cinco inteiros e sessenta e um centésimos).

Processo SMA 6.995/2012
 Extrato de Termo de Contrato
Processo 480/2013
Contrato: 08/2013/CPU
Parecer Jurídico 151/2013
Contratante: Secretaria do Estado do Meio Ambiente – 

Coordenadoria de Parques Urbanos.
Contratado: C & M SERVIÇOS LTDA
Objeto: Prestação de serviços de controle e fiscalização de 

portaria e edifício nos Parques Ecológicos do Guarapiranga e 
Várzea do Embu Guaçu.

Vigência: 01-07-2013 a 30-09-2014
Valor Total: 289.998,45 (duzentos e oitenta e nove mil, 

novecentos e noventa e oito reais e quarenta e cinco centavos)
Classificação dos recursos: Natureza de Despesa: 33903799, 

Programa de Trabalho 18541261356770000, UGE 260121 Nota 
de empenho 2013NE00124.

Data da Assinatura: 01-07-2013

 FUNDAÇÃO PARA A CONSERVAÇÃO E A 
PRODUÇÃO FLORESTAL DO ESTADO DE 
SÃO PAULO

 Termo de Prorrogação de Convênio
Processo FF: 372/2010
Convênio: FF/AJ/10001-7-11
Fundação: Fundação para a Conservação e a Produção 

Florestal do Estado de São Paulo
Município: São Bento do Sapucaí
Objeto: Convênio para Operacionalização da Gestão do 

Monumento Natural da Pedra do Baú
Período de Prorrogação: 02 (dois) anos da data da assian-

tura
Data de assinatura: 02/07/2013 

 Procuradoria Geral 
o Estado
 GABINETE DO PROCURADOR-GERAL 
DO ESTADO

 Resolução PGE 23, de 19-7-2013

Altera a composição da Comissão de Avaliação de 
Documentos e Acesso – CADA da Procuradoria 
Geral do Estado

O Procurador Geral do Estado Adjunto, respondendo pelo 
expediente da Procuradoria Geral do Estado, no uso de suas 
atribuições legais,

8.688.605, como membro titular, e Roberval Prates Reis, porta-
dor do RG nº 35.258.980-9, como membro suplente;

b) Da Associação Eco Juréia - AEJ: Cybele da Silva, portadora 
do RG nº 22.990.154-2, como membro titular, e Priscilla da Silva, 
portadora do RG nº 30.864.482-7, como membro suplente;

c) Da Federação Nacional de Trabalhadores em Energia, 
Água e Meio Ambiente - FENATEMA: Adilson Jacinto Barboza, 
portador do RG nº 14. 529.171, como membro titular, e Eliana 
Maria dos Santos, portadora do RG nº 17.129.162-1, como 
membro suplente;

d) Da Cooperativa dos Catadores da Baixada do Glicé-
rio - Cooperglicério: Sérgio da Silva Bispo, portador do RG nº 
22.715.539-7 como membro titular, e Ailton Soares Emboasa, 
portador do RG nº 20.456.961-8, como membro suplente;

e) Da Associação Brasileira de Resíduos Sólidos e Lim-
peza Pública - ABLP: Tadayuki Yoshimura, portador do RG nº 
2.962.768, como membro titular, e João Gianesi Neto, portador 
do RG nº 2.567.293, como membro suplente;

f) Da União Geral dos Trabalhadores - UGT: Fátima Cristina 
Faria Palmieri, portadora do RG nº 5.826.075-4, como membro 
titular, e João Capana, portador do RG nº 27.874.489-8, como 
membro suplente;

k) Da Universidade de São Paulo - USP: Patrícia Faga Iglecias 
Lemos, portadora do RG nº 17.748.415-9, como membro titular;

g) Do Centro Multidisciplinar de Estudos em Resíduos Sóli-
dos da Universidade de São Paulo - USP: Jorge Tenório, portador 
do RG nº 10.298.395, como membro titular;

h) Das Comunidades Tradicionais (Povos Indígenas e Qui-
lombolas): Marcelo Alves dos Santos, portador do RG nº 
15.830.766-5, como membro titular, e Neire Alves da Silva, 
portadora do RG nº 41.904.588-0, como membro suplente;

III - Pelo segmento Empresariado:
a) Da Associação Brasileira para Reciclagem de Resíduos 

da Construção Civil e Demolição - ABRECON: Vinicius Buso, 
portador do RG nº 30.620.097, como membro titular, e Hewerton 
Bertioli, portador do RG nº 10.984.765, como membro suplente;

b) Da Associação Brasileira de Empresas de Limpeza Pública 
e Resíduos especiais - ABRELPE: Carlos Roberto Vieira da Silva 
Filho, portador do RG nº 25.391.466-8, como membro titular, e 
Gabriel Gil Bras Maria, portador do RG nº 34.245.323-3, como 
membro suplente;

c) Da Federação das Indústrias do Estado de São Paulo - 
FIESP: Ricardo Lopes Garcia, portador do RG nº 11.210.089-2, 
como membro titular, e Jorge Luiz Silva Rocco, portador do RG 
nº 7.731.287-9, como membro suplente;

d) Do Sindicato da Indústria da Construção Civil de Grandes 
Estruturas no Estado de São Paulo - SINDUSCON-SP: André 
Aranha Campos, portador do RG nº 6.094.088-8, como membro 
titular, e Lilian Sarrouf, portadora do RG nº12. 753.566, como 
membro suplente.

Artigo 4° - A Comissão Organizadora Estadual - COE dará 
início aos trabalhos na reunião a ser realizada no dia 24 de 
julho de 2013, às 09h30min, na Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente, situada na Avenida Professor Frederico Hermann 
Júnior, nº 345, prédio 6, sala do CONSEMA, Alto de Pinheiros, 
São Paulo/SP.

Artigo 5°- Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

(Processo SMA nº 3.735/2013)
 Despacho do Secretário, de 22-7-2013
Considerando os elementos constantes nos presentes autos, 

no uso de minhas atribuições legais e nos termos do disposto 
no artigo 26 da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, c.c. 
o artigo 26 da Lei Estadual 6.544/89, RATIFICO a íntegra da 
instrução processual e a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, reco-
nhecida pelo Senhor Chefe de Gabinete a favor da empresa VIEX 
AMÉRICAS - ORGANIZAÇÃO DE FEIRAS E EVENTOS LTDA, com 
fundamento no “caput” do artigo 25 da Legislação Federal de 
Licitações e Contratos, referente à participação de funcionário 
na conferência “Estratégias para Implantação e Cumprimento 
do Código Florestal”. (Processo SMA 6106/2013)

 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO
 Apostila do Responsável, de 22-7-2013
Contrato Nº. 02/2009/Ca
Reajuste
notadamente a previsão do artigo 72, III, “b”, do Decreto 

nº. 57.933/12 e nos termos do parágrafo 8º do artigo 65 da Lei 
Federal nº. 8.666/1993 e do parágrafo 8º do artigo 62 da Lei 
Estadual nº. 6.544/19899, AUTORIZO o reajuste de preços refe-
rente à prestação de serviços de motofrete, conforme demons-
trativo de cálculo às fls. 1475/1476, Contrato nº. 02/2009/CA, 
Processo SMA nº. 5.287/2009, bem como a realização da des-
pesa calculada em R$ 932,03 (novecentos e trinta e dois reais e 
três centavos), valor necessário para suprir as parcelas mensais 
reajustadas. De acordo com informação divulgada no site www.
cadterc.sp.gov.br, o índice de maio de 2012 a maio de 2013, para 
prestação de serviços motofrete, é de 1,0511 – 5,11% (cinco 
inteiros e onze centésimos).

Processo SMA 5.287/2009
 Extrato de Termo de Contrato
Processo 4.343/2013
Contrato: 08/2013/CA
Parecer Jurídico 566/2013
Contratante: Secretaria do Estado do Meio Ambiente – 

Coordenadoria de Administração.
Contratado: LOPES SERVIÇOS DE ENTREGA – ME
Objeto: Prestação de serviços de motofrete.
Vigência: 01-07-2013 a 30-09-2014
Valor Total: 120.000,00 (cento e vinte mil reais)
Classificação dos recursos: Natureza de Despesa: 33903999, 

Programa de Trabalho 18122010042760000, UGE 260117 Nota 
de empenho 2013NE00125.

Data da Assinatura: 01-07-2013

 COORDENADORIA DE BIODIVERSIDADE 
E RECURSOS NATURAIS

 Chamamento Público - CBRN
Objeto: Prestação de serviços de consultoria para realizar 

monitoramento de projetos de restauração.
O Estado de São Paulo, através da Coordenadoria de 

Biodiversidade e Recursos Naturais, da Secretaria do Meio 
Ambiente, por sua Coordenadora, Sra. Cristina Azevedo, no uso 
de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento 
de quantos possam se interessar, que se encontra aberto o 
chamamento público visando à análise do Termo de Referência 
e formulação de preço referencial, permitindo a formulação de 
questionamentos e de propostas financeiras para o serviço em 
questão, de modo a possibilitar posterior abertura de procedi-
mento licitatório.

O Termo de Referência poderá ser consultado no site da 
Secretaria de Meio Ambiente (http://www.ambiente.sp.gov.br/
editais/category/instituicao/secretaria-do-meio-ambiente/), ou 
obtido diretamente no Departamento de Suprimentos e Apoio 
à Gestão de Contratos, sito à Av. Prof. Frederico Hermann Júnior, 
345 – Prédio 1 – 6º andar – Alto de Pinheiros – São Paulo – SP, 
devendo, para tanto, o interessado comparecer munido de CD, 
pen-drive ou outra mídia para gravação do arquivo.

Os questionamentos e propostas deverão ser encaminhados 
impreterivelmente em até 30 (trinta) dias, contados da publica-
ção deste aviso, através do e-mail licitacoes@ambiente.sp.gov.
br, ou diretamente no endereço acima.

Esclarecemos que o presente chamamento público não 
vincula os interessados e suas respectivas propostas à futura 
contratação, que deverá ser realizada em procedimento próprio, 
conforme preconiza a Lei federal nº 8.666/93 e suas alterações. 
Entretanto, serão de suma importância para o sucesso da 
contratação.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2013-07-23T02:07:24-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




